trujo de la soberbia, como Behemot lo es de la brutalidad. El hombre ha recibido la facultad de reducirle, a pesar de su poder, según la palabra divina: «*Pone super eum manum tuam: Pon sobre él tu mano*» (32). Al mismo tiempo que nos quiere hacer despreciar a este monstruo, el Espíritu Santo describe su maravillosa naturaleza, añadiendo como conclusión que no hay poder sobre la tierra que pueda comparársele, habiendo sido creado para no tener temor de nadie; él domina todas las alturas, como quien es rey sobre todos los hijos de la soberbia: *Ipse est rex super universos filios superbiae* (33).

Esta descripción del poder de Satanás no debe extrañar y mucho menos desalentar a los cristianos, a las almas piadosas, como ya queda anteriormente dicho. Si somos inferiores por naturaleza, nuestra elevación al estado de gracia nos hace muy superiores a él, y nuestra unión con Dios nos comunica una fuerza sobrenatural tan grande que es capaz de aniquilar todo el poder del infierno.

Así, pues, en conclusión, la lucha que sostengamos contra el demonio, lo mismo que contra el mundo y la carne o concupiscencia, si sabemos aprovecharla, nos afianzará más y más en la vida sobrenatural y aun nos servirá para hacer progresos en la virtud y perfección cristiana.

(1) *Tu signaculum similitudinis, plenus sapientia, et perfectus decore; in deliciis paradisi Dei fuisti; omnis lapis pretiosus operimentum tuum: sardius, topazius, et jaspis, chrysolithus, et onyx, et beryllus, saphirus, et carbunculus, et smaragdus, aurum, opus decoris tui... Tu cherub extensus et protegens, et posuite in monte sancto Dei, in medio lapidum ignitorum ambulasti. Perfectus in viis tuis a die conditionis tuae, donec inventa est iniquitas in te* (Ezech., XXVIII, 12-15).

(2) *Eo quod elevatum est cor tuum, et dixisti: Deus ego sum, et in cathedra Dei sedi in corde maris* (Ibid., 2).

(3) *In calum conscendam, super astra Dei exaltabo solium meum... similis ero Altissimo* (Is., XIV, 13-14).

(4) *Et cum iterum introducit Primogenitum in or-*

*bem terrae, dicit: Et adorent Eum omnes Angeli ejus* (Hebr., I, 6).

(5) *Producam ergo ignem de medio tui, qui comedat te, et dabo te in cinerem super terram, in conspectu omnium videntium te* (Ezech., XXVIII, 18).

(6) *Verumtamen ad infernum detraheris, in profundum lacis* (Is., XIV, 15).

(7) En el Apocalipsis encontramos descrita la victoria de la gran batalla que San Miguel y sus ángeles sostuvieron con el demonio y sus secuaces: *Et factum est praelium magnum in caelo: Michael et Angeli ejus praelabantur cum dracone, et draco pugnabat et angeli ejus; et non valuerunt, neque locus inventus est eorum amplius in caelo. Et projectus est draco ille magnus, serpens antiquus, qui vocatur diabolus et Satanás, qui seducit universum orbem* (Apoc., XII, 7-9). También se lee en la Epístola del apóstol San Judas lo siguiente: *Angeli vero qui non servaverunt suum principatum, sed dereliquerunt suum domicilium, in judicium magni dici, vinculis aeternis sub caligine reservavit* (Jude, 6).

(8) *Invidia diaboli mors introibit in orbem* (Sap., II, 24).

(9) *Quoniam non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia inequitatem* (Ephes., VI, 12).

(10) *Adversarius; vester diabolus tanquam leo rugiens, circuit quærens quem devoret* (I Petr., V, 8-9).

(11) *Voluntas semper remanet libera ad consentendum vel resistendum passioni* (Sum. theol., q. 111, a. 2). Y añade el Santo (ad 2um): *Dæmones non possunt immittere cogitationes interius eas causando, cum usus cogitative virtutis subjaceat voluntati.*

(12) *Fidelis autem Deus est, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis; sed faciet etiam cum tentatione proventum* (I Cor., X, 13).

(13) *In omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere* (Eph., VI, 16).

(14) S. August., *De Civitate Dei*, lib. XX, cap. 8.

(15) Luc., I, 51-52.

(16) *Testimonia diseretionis, matris virtutis, sumens (Abbas). Véase Regula Sti. Benedicti, cap. LIV.*

(17) *Fascinatio enim nugacitatis obscurat bona, et inconstans concupiscentiae transvertit sensum sine malitia* (Sap., IV, 12).

(18) *Estote ergo prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae* (Math., X, 16).

(19) Eph., IV, 27.

(20) Sta. Teresa de Jesús, *Libro de la Vida*, capítulo XXV.

(21) *Vigilate et orate, ut non intretis in temptationem* (Math., XXVI, 41).